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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эпителиальный копчиковый ход

(ЭКХ) является достаточно распространенной патологией. Подчеркивая

актуальность темы исследования, можно констатировать, что на приеме

проктолога каждый девятый-десятый обратившийся за помощью предъявляет

жалобы на боли в области крестца или копчика, а у четверти этих больных,

чаще у молодых мужчин, обнаруживают рецидивирующий абсцесс или

гнойный свищ в крестцово-копчиковой области на фоне ЭКХ [Ривкин В. Л.,

2018; Козырева С. Б. и др., 2023; Kalaiselvan R. et al., 2019; Iesalnieks I. et al.,

2021].

Заболевание ЭКХ можно заподозрить при манифестации у пациента

первых клинических симптомов патологии, когда продукты жизнедеятельности

эпителия, выстилающего ход, закупоривают первичные отверстия и происходит

инфицирование содержимого [Дульцев Ю. В., Ривкин В. Л., 1988; Нечай И. А.

и др., 2020; Kumar M. et al., 2021; Rudd A. B. et al., 2021].

Чаще всего ЭКХ наблюдают у людей молодого и трудоспособного

возраста (15-40 лет), что придает проблеме лечения таких пациентов

социально-экономическую направленность. В развитии заболевания отмечена

немаловажная роль наследственной предрасположенности, которая по

современным данным достигает 10,4–38 % [Поверин Г.  В., Евдокимов А. Н.,

2019; Segre D., 2021].

Вероятность гнойно-воспалительных осложнений ЭКХ достаточно велика,

а после вскрытия абсцесса (самопроизвольного или артифициального)

заболевание зачастую переходит в хроническую форму с формированием

свищей, полостей и затеков в мягких тканях крестцово-копчиковой и смежных

анатомических областей.

До сих пор иссекающие методики радикального хирургического лечения у

пациентов с хроническим воспалением ЭКХ остаются наиболее часто

используемыми в клинической практике.
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При этом сроки заживления операционной раны после хирургического

лечения ЭКХ могут достигать нескольких месяцев, а рецидив отмечают в 2,5–

53 % наблюдений [Личман Л. А. и др., 2018; Поверин Г.  В., Евдокимов А. Н.,

2019; Грошилин В. С. и др., 2023; Gallo G. et al., 2021; Wood J., 2021; Dettmer M.

et al., 2022], что не может удовлетворить ни больных пилонидальным синусом,

ни врачей, занимающихся их лечением.

В результате реализации подавляющего количества известных способов

хирургического лечения нерешенными остаются вопросы, связанные

с неудовлетворительной скоростью репарации операционных ран,

значительным количеством рецидивов и осложнений заболевания после

применения той или иной разновидности техники операции.

В связи с неудовлетворенностью результатами существующих

хирургических методик в настоящее время происходит поиск наиболее простых

и косметически состоятельных способов операций с различными подходами к

устранению операционного дефекта мягких тканей после иссечения ЭКХ

[Царьков П. В. и др., 2021; Гобеджишвили В. В. и др., 2022; Henry O. S. et al.,

2021]. Целью продолжающихся исследований является разработка способа

радикальной операции с наименьшим количеством послеоперационных

осложнений, скорейшими сроками заживления операционных ран

с восстановлением трудоспособности пациентов и минимальным числом

рецидива заболевания [Колбас Ю. Ю. и др., 2022; Зурнаджьянц В. А. и др.,

2024; Geraci G. et al., 2020; Ray K. et al., 2020].

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад

в решение вопросов лечения пациентов с ЭКХ внесли такие отечественные

учёные, как А. Н. Рыжих, А. М. Аминев, Ю. А. Шелыгин, П. В. Царьков,

В. С. Грошилин, П. М. Лаврешин, Д. А. Хубезов, В. А. Зурнаджьянц,

М. Ф. Черкасов и другие.

Все виды операции при хирургическом лечении пациентов с хроническим

воспалением ЭКХ подразделяют на: иссекающие методики с последующим

заживлением раны вторичным натяжением (с подшиванием краев кожной раны
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к её дну или без подшивания); иссечение со срединным ушиванием

операционной раны крестцово-копчиковой области; иссечение с применением

пластических приемов, направленных на ликвидацию операционного дефекта

мягких тканей тем или иным способом; методики с применением

пломбирующих биоматериалов; способы хирургического лечения с

использованием лазерных и эндоскопических технологий [Лаврешин П. М.

и др., 2022; Шелыгин Ю. А. и др., 2022; Кораблина С. С. и др., 2023;

Agharbi F. Z. et al., 2021; Zubair R. et al., 2022; Immerman S. C., 2023].

В последнее время были предложены новые минимально инвазивные,

лазерные и другие современные методики лечения пациентов с хроническим

воспалением ЭКХ [Кчибеков Э. А. и др., 2024]. Однако количество рецидивов и

послеоперационных осложнений при использовании различных методик до сих

пор достигает 53 %. Вместе с тем, сроки заживления ран после хирургического

лечения ЭКХ остаются весьма внушительными и могут достигать нескольких

месяцев [Каторкин С. Е. и др., 2017; Хубезов Д. А. и др., 2019; Золотухин Д. С.

и др., 2021; Milone M. et al., 2020; Imam A. et al., 2021]. Данные факты

определили тему, цель и задачи диссертационного исследования при его

планировании.

Цель исследования: изучить непосредственные и отдаленные результаты

радикального хирургического лечения у пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом и улучшить их путем внедрения оригинальной методики

операции.

Задачи исследования:

1. Разработать и внедрить в клиническую практику оригинальный способ

радикального хирургического лечения пациентов с эпителиальным копчиковым

ходом, заключающийся в иссечении субстрата заболевания и участка

крестцово-копчиковой фасции с последующим ушиванием операционного

дефекта вертикальными полиспастными швами.

2. Выполнить сравнительный анализ выраженности боли и особенностей

микроциркуляции тканей в области радикального хирургического
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вмешательства у пациентов, перенесших иссечение эпителиального

копчикового хода с подшиванием краев раны ко дну, и перенесших операцию

по оригинальной методике.

3. Изучить и сравнить сроки заживления ран у пациентов после

радикального иссечения эпителиального копчикового хода с подшиванием

краев раны ко дну и оригинального способа операции.

4. Оценить в сравнительном аспекте ранние и поздние раневые

осложнения у пациентов после радикального иссечения эпителиального

копчикового хода с подшиванием краем раны к её дну и оригинального способа

операции.

5. Провести оценку показателей качества жизни после радикального

хирургического лечения пациентов с эпителиальным копчиковым ходом,

перенесших операцию, выполняемую оригинальным способом, и иссечение

субстрата заболевания с подшиванием краев раны к её дну.

Научная новизна. Впервые разработан и апробирован в клинической

практике оригинальный способ радикальной операции у пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом (патент Российской Федерации на

изобретение RU 2798672 C1 «Способ радикального хирургического лечения

эпителиального копчикового хода»; заявка 2022129416 от 14.11.2022),

позволяющий добиться сопоставления краёв операционной раны, улучшить

функционирование микроциркуляторного русла в области перенесенной

операции и таким образом уменьшить сроки заживления ран после

хирургического лечения, а также снизить вероятность возникновения ранних

и поздних раневых послеоперационных осложнений.

Выполнено сравнение интенсивности боли в области оперативного

вмешательства по визуально-аналоговой шкале у анализируемых групп

пациентов с эпителиальным копчиковым ходом (перенесших хирургическое

лечение по оригинальному способу и иссечение патологического очага с

подшиванием краев раны ко дну) на 1–10 сутки после операции.

8

В сравнительном аспекте проведена оценка сроков заживления ран после

радикального хирургического лечения у пациентов после выполнения

оригинальной методики операции, заключающейся в иссечении субстрата

заболевания и участка крестцово-копчиковой фасции с последующим

ушиванием операционного дефекта мягких тканей вертикальными

полиспастными швами, и больных, перенесших иссечение эпителиального

копчикового хода с подшиванием краёв кожной раны ко дну.

Проведена сравнительная оценка качества жизни пациентов

с эпителиальным копчиковым ходом, перенесших радикальное оперативное

лечение по оригинальную методику, и больных, перенесших радикальное

иссечение субстрата заболевания и подшивание краев кожной раны к её дну, на

основании опросника оценки качества жизни SF-36 через 1 месяц и через 1 год

после операции.

Теоретическая и практическая значимость работы. Выявлено, что

реализация оригинального способа радикального хирургического лечения

больных эпителиальным копчиковым ходом приводит к достоверно более

низким показателям выраженности боли в области перенесенного

вмешательства с 1 по 6 сутки послеоперационного периода по сравнению

с пациентами, перенесшими иссечение патологического очага и подшивание

краев раны ко дну.

Применение разработанной методики радикальной операции у пациентов

с эпителиальным копчиковым ходом способствует улучшению

функционирования микроциркуляторного русла в области перенесенного

вмешательства и тем самым позволяет уменьшить сроки заживления

операционных ран по сравнению с иссекающей методикой операции

с подшиванием краев раны к её дну.

Предложенный способ радикального хирургического лечения у пациентов

с эпителиальным копчиковым ходом уменьшает риск возникновения ранних и

поздних раневых послеоперационных осложнений по сравнению с больными,
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перенесшими иссечение субстрата заболевания и подшивание краев раны к её

дну.

Кроме того, использование в качестве радикальной операции у больных

эпителиальным копчиковым ходом оригинального способа хирургического

вмешательства приводит к улучшению результатов суммарной балльной

оценки параметров качества жизни через 1 месяц и через 1 год после

вмешательства по сравнению с пациентами, перенесшими иссекающую

методику операции с подшиванием краев кожной раны ко дну.

Результаты проведенного исследования нашли своё практическое

применение в клинической работе и учебном процессе.

Методология и методы исследования. Методология диссертационного

исследования построена на изучении и подробном анализе литературных

данных по лечению пациентов с эпителиальным копчиковым ходом, оценке

степени разработанности и актуальности темы. В соответствии

с поставленными целью и задачами был разработан дизайн выполнения всех

этапов диссертационной работы, выбраны объекты исследования, определен

комплекс современных методов обследования больных. Объектом

исследования стали пациенты с гнойными свищами на фоне хронического

воспаления эпителиального копчикового хода.

В процессе работы были использованы лабораторные, инструментальные

методы обследования, методы статистического анализа. Математическую

обработку данных проводили с помощью пакета прикладных программ

Microsoft Office профессиональный плюс (2007) и лицензионной программы

IBM SPSS Statistics for Windows, Version 25.0.

Положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Разработанная оригинальная методика радикальной операции

у пациентов с хроническим воспалением эпителиального копчикового хода

с расположением вторичных свищевых отверстий на расстоянии до 2 см от

средней линии в межъягодичной складке позволяет оптимально адаптировать

10

все слои мягких тканей раневой полости друг к другу и ушить операционный

дефект наглухо.

2. Предложенный оригинальный метод радикального хирургического

лечения у пациентов с хроническим воспалением эпителиального копчикового

хода способствует улучшению функционирования микроциркуляторного русла

в области перенесенной операции, что, в свою очередь, позволяет сократить

сроки заживления операционных ран.

3. Внедрение в процесс лечения больных хроническим воспалением

эпителиального копчикового хода оригинальной методики радикальной

операции позволяет снизить выраженность боли в зоне перенесённого

вмешательства и приводит к уменьшению количества раневых

послеоперационных осложнений.

4. Реализация оригинального способа радикальной операции у пациентов с

хроническим воспалением эпителиального копчикового хода улучшает

результаты суммарной балльной оценки показателей качества жизни после

хирургического лечения в отдалённом периоде.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность

научных заключений базируется на достаточном количестве больных

проведенного клинического исследования, современной статистической

обработке полученных в ходе исследования данных с использованием

параметрических и непараметрических методов статистики. Оценка

результатов проведенного диссертационного исследования базируется на

основе принципов доказательной медицины. Для проведения обработки

полученных данных использованы пакет прикладных программ Microsoft Office

профессиональный плюс (2007), а так же лицензионной программы IBM SPSS

Statistics for Windows, Version 25.0. Анкетирование для оценки показателей

качества жизни у пациентов с эпителиальным копчиковым ходом

сравниваемых групп через 1 месяц и 1 год после перенесенной радикальной

операции выполнено на основе опросника SF-36.
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Достаточное количество клинических наблюдений, использование у

пациентов современных методов исследований, выполненных на

сертифицированном оборудовании и воспроизводимых в различных условиях,

наличие полного пакета первичной документации, использование корректных

методов статистической обработки и лицензионных компьютерных программ

обеспечивают достоверность результатов, полученных в ходе проведенного

диссертационного исследования.

Апробация работы. Основные положения диссертационного

исследования доложены и обсуждены: на XXXIII университетской научно-

практической конференции «Актуальные проблемы науки и образования»,

посвященной 80-летию Пензенского государственного университета (Пенза,

2023); на XXIII Межрегиональной научно-практической конференции

«Актуальные вопросы диагностики, лечения и реабилитации больных» (Пенза,

2023); на международных научных конференциях «Актуальные проблемы

медицинской науки и образования» (Пенза, 2023, 2024); на заседании

Пензенского регионального отделения Общероссийской общественной

организации «Российское общество хирургов» (Пенза, 2023); на Всероссийской

научно-практической конференции «Хирургическая весна в Ростове» (Ростов-

на-Дону, 2024); на научно-практической конференции ГБУЗ «Пензенская

областная клиническая больница им. Н. Н. Бурденко» (Пенза, 2024).

Внедрение результатов исследования. Результаты проведённого

исследования внедрены в учебный процесс кафедры «Хирургия»

Медицинского института ФГБОУ ВО «Пензенский государственный

университет» Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации г. Пензы и кафедры «Хирургия и эндоскопия имени профессора

Н.А. Баулина» Пензенского института усовершенствования врачей – филиала

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования «Российская медицинская

академия непрерывного профессионального образования» Министерства

здравоохранения Российской Федерации г. Пензы, а также в лечебный процесс
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отделения колопроктологии ГБУЗ «Пензенская областная клиническая

больница имени Н. Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской

Федерации г. Пензы, отделения хирургии № 1 ГБУЗ «Кузнецкая центральная

районная больница» г. Кузнецка Пензенской области.

Личный вклад автора. Диссертант принимал непосредственное участие

во всех этапах проведённого клинического исследования. Личный вклад автора

заключается в выдвижении гипотезы планируемого исследования, постановке

цели и задач диссертационной работы, выполнении подробного анализа

отечественной и зарубежной литературы по изучаемой проблеме, разработке

дизайна исследования.

Автор участвовал в разработке и внедрении оригинального способа

радикального хирургического лечения в клиническую практику у пациентов

с хроническим воспалением эпителиального копчикового хода, самостоятельно

оперировал и ассистировал при выполнении большинства оперативных

вмешательств у больных основной группы и группы сравнения, осуществлял

ведение пациентов в послеоперационном периоде.

Диссертант провёл оценку ближайших и отдаленных результатов лечения

пациентов анализируемых групп диссертационного исследования, выполнил

в сравнительном аспекте оценку микроциркуляции в зоне перенесенных

оперативных вмешательств и параметров качества жизни больных исследуемых

групп. Автором выполнен скрупулёзный анализ полученных результатов с их

статистической обработкой, сформулированы вытекающие из общего

содержания работы выводы и практические рекомендации.

Связь темы диссертации с планом основных научно-

исследовательских работ университета. Работа выполнена в рамках


[…]


иссечения субстрата заболевания столкнулись в 6 (8,82 %) наблюдениях из

всей когорты пациентов (n = 68), принявших участие в проведении

клинического исследования. Из них рецидив заболевания в основной группе

больных установлен в одном (2,94 %) случае; у пациентов группы сравнения

было выявлено 5 (14,7 %) рецидивов ЭКХ. Однако при сравнении

анализируемых показателей выявлено, что количество рецидивов ЭКХ между

сравниваемыми группами больных достоверно не отличалось (p = 0,0872).

Для ещё более углубленной оценки результатов лечения между

пациентами сравниваемых групп был выполнен анализ сроков полного

заживления (формирования полноценного рубца).

При этом анализ выполнен отдельно у больных с благополучным ранним

послеоперационным периодом (без наличия ранних раневых осложнений после

оперативного лечения) и у пациентов, у которых из-за возникших ранних

раневых послеоперационных осложнений (несостоятельность наложенных

швов, нагноение раны) было выполнено частичное или полное

преждевременное снятие швов.

Так при реализации оригинальной методики радикального оперативного

лечения ЭКХ при условии отсутствия ранних послеоперационных осложнений

сроки заживления были 19 ± 2 суток, тогда как у пациентов, перенесших

иссечение ЭКХ с подшиванием кожных лоскутов ко дну раны без ранних

раневых послеоперационных осложнений, они составили 35 ± 3 суток

(p = 0,002).
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При наличии ранних раневых послеоперационных осложнений

у пациентов группы сравнения сроки заживления ран возрастали до 39 ± 3 дней,

однако они оказались достоверно более продолжительными (p < 0,01) по

сравнению с таковыми у пациентов основной группы (25 дней) с наличием

ранних раневых осложнений послеоперационного периода.

Уточним, что во всех случаях (пациенты сравниваемых групп без

осложнений, больные с наличием осложнений, общее количество пациентов в

анализируемых группах) была получена достоверная разница (p < 0,05)

в сроках заживления операционных ран с наименьшими значениями в основной

группе пациентов (число степеней свободы f = 66; критическое значение

t-критерия Стьюдента 1,997).

Через 1 месяц и 1 год после перенесенной операции у пациентов

основной группы и группы сравнения выполнена оценка качества жизни по

опроснику SF-36. При этом через 1 месяц анализ выполнен у всех пациентов,

принявших участие в клиническом исследовании (основная группа: 34 – 100 %;

группа сравнения, 34 – 100 %), а через 1 год выполнена оценка качества жизни

только у пациентов без рецидива заболевания (основная группа: 33 – 97,05 %;

группа сравнения: 29 – 85,29 %).

Этот факт был обусловлен тем, что пациенты с выявленным рецидивом

ЭКХ и в основной группе (n = 1; 2,94 %) и в группе сравнения (n = 5; 14,7 %) на

момент проведения анализа уже перенесли повторные операции по иссечению

рецидивного ЭКХ.

В результате анализа качества жизни пациентов через 1 месяц после

операции в случае сравнения большинства параметров была получена

статистически значимая разница сравниваемых величин (p ≤ 0,05). Более

выгодные значения зафиксированы у больных основной группы.

При анализе качества жизни пациентов анализируемых групп через 1 год

после операции была получена статистически значимая разница сравниваемых

величин ОФБ и ИБ (p < 0,05). Более выгодные показатели отмечены у

пациентов из основной группы.
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Для сравнения всех анализируемых показателей качества жизни было

выполнено сравнение суммы баллов исследуемых параметров между

пациентами основной группы и группы сравнения через 1 месяц и спустя 1 год

после операции.

При сопоставлении суммы баллов показателей качества жизни получена

статистически значимая разница значений и через 1 месяц (p = 0,0055) и спустя

1 год (p = 0,0006) после операции с наилучшими параметрами у пациентов

основной группы.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанный и внедрённый в клиническую практику оригинальный

способ радикального хирургического лечения пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом, заключающийся в иссечении субстрата заболевания и

участка крестцово-копчиковой фасции с последующим ушиванием

операционного дефекта вертикальными полиспастными швами, является легко

воспроизводимым, а его реализация представляет собой альтернативу

известным методикам радикальной операции.

2. Применение у пациентов с эпителиальным копчиковым ходом

оригинальной методики радикального хирургического лечения по сравнению

с иссечением субстрата заболевания и подшиванием краев раны к её дну

позволило достоверно уменьшить интенсивность боли в области вмешательства

с 1 по 6 сутки послеоперационного периода (p < 0,05), достоверно улучшить

показатель микроциркуляции на 16,38 % (p < 0,05), а также параметры,

отражающие регуляцию микроциркуляторного кровотока: на 22,04 % флакс

(p < 0,04) и на 14,41 % индекс флаксмоций (p < 0,04) в зоне перенесённой

операции.

3. Радикальное хирургическое лечение пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом по оригинальной методике позволило уменьшить средние

сроки заживления ран после операции на 16 суток (p < 0,01) по сравнению

с радикальным иссечением субстрата заболевания и подшиванием краёв раны

к её дну.

4. Внедрение в процесс лечения пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом оригинальной радикальной методики операции позволило

сократить число ранних раневых осложнений после хирургического

вмешательства на 38,23 % (χ
2

=

12,3437; p = 0,0004), а также снизить количество

рецидивов заболевания на 11,76 % (χ
2

= 2,9247; p = 0,0872) по сравнению

с аналогичными показателями после радикального иссечения субстрата

заболевания и подшивания краёв раны к её дну.
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5. При сопоставлении суммарной балльной оценки показателей качества

жизни между пациентами, перенесшими радикальное хирургическое лечение

эпителиального копчикового хода по оригинальной методике и иссечение

субстрата заболевания с подшиванием краёв раны к её дну, получена

достоверно значимая разница анализируемых значений через 1 месяц

(84,4533 ± 6,1030 против 72,9400 ± 8,8904 соответственно; p = 0,0055) и через

1 год (92,9744 ± 3,9988 против 83,7178 ± 5,0820 соответственно; p = 0,0006)

после операции.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При наличии показаний к плановому радикальному оперативному

лечению у пациентов с хроническим воспалением эпителиального копчикового

хода с вторичными гнойными свищами на расстоянии не более чем 2 см от

средней линии в межъягодичной складке целесообразным является применение

предложенной методики хирургического вмешательства, заключающейся в

иссечении субстрата заболевания и участка крестцово-копчиковой фасции с

последующим ушиванием операционной раны разработанными вертикальными

полиспастными швами.

2. При наложении разработанных вертикальных полиспастных швов для

ликвидации операционного дефекта после радикального хирургического

лечения эпителиального копчикового хода по оригинальной методике

целесообразно прошивать кожу, подкожную жировую клетчатку, а также края

лоскутов крестцово-копчиковой фасции с послойным сопоставлением мягких

тканей в результате затягивания каждого наложенного шва.

3. Перед завязыванием наложенных вертикальных полиспастных швов в

рамках радикального иссечения эпителиального копчикового хода по

оригинальной методике необходимо выполнить дренирование

подфасциального пространства.

4. Для оценки микроциркуляции тканей в области перенесённой

радикальной операции у пациентов с хроническим воспалением

эпителиального копчикового хода целесообразным является применение

лазерной допплеровской флоуметрии.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

В проведенном клиническом исследовании у пациентов с ЭКХ при

ушивании ран был использован полифиламентный шовный материал. Известно,

что применение полифиламентной нити за счёт её «фитильных» свойств может

привести к увеличению числа послеоперационных нагноительных осложнений.

Перспективой дальнейшей разработки темы проведенной работы является

применение монофиламентного шовного материала. Проведение дальнейших

исследований по изучению количества раневых нагноительных осложнений

после радикального иссечения ЭКХ по предложенной оригинальной методике

при использовании монофиламентной нити, сопряженных с вовлечением

достаточного для анализа числа больных и использованием необходимой

доказательной базы, видится перспективным.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ГБУЗ «ПОКБ им. Н. Н. Бурденко» – Государственное бюджетное

учреждение здравоохранения «Пензенская областная клиническая больница

им. Н. Н. Бурденко» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ДИ – доверительный(ые) интервал(ы)

ЖА – жизненная активность

ИБ – интенсивность боли

ИФМ – индекс флаксмоций

ЛДФ – лазерная допплеровская флоуметрия

Ме – медиана

ОДБ – общее душевное благополучие

ОР – относительный риск

ОСЗ – общее состояние здоровья

ОФБ – общее физическое благополучие

ОШ – отношение шансов события

п.е. – перфузионные единицы

ПЗ – психическое здоровье

ПМ – показатель микроциркуляции

РФФ – ролевое функционирование в зависимости от физического

состояния

РФЭ – ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным

состоянием

САР – снижение абсолютного риска

СКО («флакс») – среднее квадратичное отклонение колебаний

показателя микроциркуляции в заданном промежутке времени

СОР – снижение относительного риска

СФ – социальное функционирование

у.е. – условные единицы
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УЗИ – ультразвуковое исследование

ФГБОУ ВО «ПГУ» – Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Пензенский

госудаpственный унивеpситет» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации

ФФ – физическое функционирование

ЧБНЛ – число больных, которых необходимо лечить определённым

методом в течение определённого времени, чтобы предотвратить

определённый неблагоприятный исход у одного пациента

ЧИК – частота исходов в контрольной группе

ЧИЛ – частота исходов в группе лечения

ЭКХ – эпителиальный копчиковый ход

SF-36 – 36-Item Form Health Survey (опросник параметров качества

жизни пациентов)
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Приложение А

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

ПАТЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА ИЗОБРЕТЕНИЕ