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официального оппонента доктора медицинских наук, - профессора,
заслуженного деятеля науки Российской Федерации, заведующего
кафедрой хирургических болезней педиатрического факультета ФГБОУ
ВО «Астраханский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации Зурнаджьянца
Виктора Ардоваздовича на диссертацию Альджабра Мохаммада «Пути
улучшения результатов лечения пациентов с эпителиальным
копчиковым ходом», представленную к защите на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Актуальность темы научного исследования
Актуальность выбранной темы представленной диссертации М.

Альджабра «Пути улучшения результатов лечения пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом» несомненна. Проблема лечения больных

эпителиальным копчиковым ходом не теряет своей актуальности в настоящее

время. В литературе описаны основы этиопатогенеза данной патологии,

предложены различные хирургические методики, направленные на

улучшение качества жизни пациентов, снижение количества осложнений и

рецидива заболевания после радикальной операции, продолжается

усовершенствование лечебных подходов. Однако, сроки заживления

операционной раны в зависимости от методики радикальной операции, могут

достигать нескольких месяцев, а рецидив отмечают в 2,5-53 % наблюдений, что

не может удовлетворить ни больных пилонидальным синусом, ни врачей,

занимающихся их лечением.

В связи с неудовлетворённостью результатами существующих

хирургических методик в настоящее время происходит поиск наиболее

простых и косметически состоятельных способов операций с различными

подходами к устранению операционного дефекта мягких тканей после

иссечения патологического очага, результатом реализации которых было бы

наименьшее количество осложнений и минимальный процент рецидива

заболевания. Данная ситуация стала исходным моментом для проведения
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дальнейших исследований, целью которых явилась разработка варианта

радикального хирургического лечения пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом с наименьшим количеством послеоперационных

осложнений, скорейшими сроками заживления операционных ран с

восстановлением трудоспособности пациентов и минимальным числом

рецидива заболевания.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

практических рекомендаций, сформулированных в диссертации
Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе, не вызывает сомнений. Найден

правильный подход для подбора пациентов с эпителиальным копчиковым

ходом. В представленной работе разработан и апробирован в клинической

практике оригинальный способ радикальной операции у пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом, на что получен патент Российской

Федерации на изобретение RU 2798672 С1 «Способ радикального

хирургического лечения эпителиального копчикового хода», позволяющий

добиться сопоставления краев операционной раны, улучшить

функционирование микроциркуляторного русла в области перенесенной

операции и таким образом уменьшить сроки заживления ран после

хирургического лечения, а также снизить вероятность возникновения

послеоперационных осложнений.

Выполнено сравнение интенсивности боли в области оперативного

вмешательства по визуально-аналоговой шкале у анализируемых групп

пациентов с эпителиальным копчиковым ходом (перенесших хирургическое

лечение по оригинальному способу и иссечение патологического очага с

подшиванием краев раны ко дну) на 1-10-е сутки после операции.

В сравнительном аспекте впервые проведена оценка сроков заживления

ран после радикального хирургического лечения у пациентов после

выполнения оригинальной методики операции, заключающейся в иссечении

субстрата заболевания и участка крестцово-копчиковой фасции с
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последующим ушиванием операционного дефекта мягких тканей

вертикальными полиспастными швами, и больных, перенесших иссечение

эпителиального копчикового хода с подшиванием краев кожной раны ко дну.

Проведена сравнительная оценка качества жизни пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом, перенесших радикальное оперативное

лечение по предложенной методике, и больных, перенесших радикальное

иссечение субстрата заболевания и подшивание краев кожной раны к ее дну,

на основании опросника оценки качества жизни SF-36 через 1 месяц и через 1

год после операции.

Практические рекомендации основаны на результатах, полученных в

ходе выполнения исследования. Они сформулированы логично, являются

итогом самостоятельного исследования и аналитической оценки полученных

результатов, имеют несомненное практическое значение. Основной объем

исследования автор выполнил самостоятельно, личный вклад автора весомый.

Значимость для науки и практики полученных автором

диссертации результатов
В процессе проведенного диссертационного исследования выявлено,

что использование оригинального способа радикального хирургического

лечения больных эпителиальным копчиковым ходом приводит к достоверно

более низким показателям выраженности боли в области перенесенного

вмешательства с 1 -х по 6-е сутки послеоперационного периода по сравнению

с пациентами, перенесшими иссечение патологического очага и подшивание

краев раны ко дну. Применение разработанной методики радикального

хирургического лечения у пациентов с эпителиальным копчиковым ходом

также способствует улучшению функционирования микроциркуляторного

русла в области перенесенного вмешательства и тем самым позволяет

уменьшить сроки заживления операционных ран по сравнению с иссекающей

методикой операции с подшиванием краев раны к ее дну.
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Предложенный и внедренный в клиническую практику способ

радикального хирургического лечения у пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом уменьшает риск возникновения послеоперационных

осложнений по сравнению с методикой, заключающейся в иссечении

субстрата заболевания и подшивании краев раны к ее дну.

Кроме того, использование в качестве радикальной операции у больных

эпителиальным копчиковым ходом оригинального способа хирургического

вмешательства приводит к улучшению результатов суммарной балльной

оценки параметров качества жизни через 1 месяц и через 1 год после

вмешательства по сравнению с иссекающей методикой операции с

подшиванием краев кожной раны ко дну.

Результаты проведенного исследования внедрены в лечебный процесс

отделения колопроктологии ГБУЗ «Пензенская областная клиническая

больница им. Н. Н. Бурденко» г. Пензы, отделения хирургии № 1 ГБУЗ

«Кузнецкая центральная районная больница» г. Кузнецка Пензенской области,

а также в учебный процесс кафедры «Хирургия» ФГБОУ ВО «Пензенский

государственный университет» г. Пензы и кафедры «Хирургия и эндоскопия

им. профессора Н. А. Баулина» филиала ФГБОУ ДПО «Российская

медицинская академия непрерывного профессионального образования» г.

Пензы.

Оценка содержания, ее завершенность и оформления
Диссертационная работа написана в традиционном стиле и выполнена в

соответствии с требованиями ГОСТ Р 7.0.11-2011. Материалы диссертации

изложены на 138 страницах и содержат введение, главу обзора литературы,

описание материала и методов диссертационного исследования, главу,

отражающую информацию о методах лечения пациентов анализируемых

групп, описание результатов проведенной работы с оценкой качества жизни

пациентов групп сравнения и их обсуждения, заключение, выводы,

практические рекомендации, список литературы, включающий 182 источника
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(67 русскоязычных и 115 зарубежных авторов), а также приложения.

Для объективной оценки полученных результатов лечения- пациентов с

эпителиальным копчиковым ходом автором применен принцип доказательной

медицины с проведением статистической обработки цифрового материала.

Все технологии, разработанные в результате диссертационного

исследования, направлены на уменьшение интра- и послеоперационных

осложнений, длительности оперативного вмешательства, повышения качества

жизни пациентов и сроков их стационарного и амбулаторного лечения. Все

инновации, предложенные автором, используются в клинической практике.

В заключении диссертационной работы автор продемонстрировал

наглядную доказательную базу проведенного исследования, клинические,

инструментальные методики. Достоверность полученных результатов

исследования не вызывает сомнений, так как все показатели получены с

использованием достаточного клинического материала, а разница показателей

в сравниваемых группах свидетельствует о преимуществах выбранной

тактики.

Диссертационная работа иллюстрирована 18 таблицами и 33

качественными рисунками, а также клиническими примерами.

Выводы конкретны, обоснованны, соответствуют поставленным задачам
и логично вытекают из анализа проведенного исследования. Практические
рекомендации содержат необходимые сведения для внедрения их в
клиническую практику.

Подтверждение и полнота изложения материалов диссертации

в опубликованных работах

Основные результаты диссертационной работы изложены в 12 научных

работах, из них 4 - в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации

результатов диссертационных исследований, 2 публикации в изданиях,

входящих в международную базу Scopus, получен 1 патент Российской
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Федерации на изобретение № 2798672, что очень важно для подтверждения

новизны исследования.

Содержание автореферата полностью отражает проведенное

диссертационное исследование.

По существу представленного материала, дизайна проведенного

исследования и оформления диссертации принципиальных замечаний нет.

При знакомстве с работой возникли вопросы, подлежащие обсуждению:

1. Почему выраженность боли в области вмешательства была меньше у

пациентов основной группы?

2. Как, по Вашему мнению, можно объяснить отсутствие достоверной

разницы в количестве рецидивов заболевания между пациентами основной

группы и группы сравнения?

Следует уточнить, что данные вопросы носят дискуссионный характер и

не влияют на общее приятное впечатление от представленной

диссертационной работы.

Заключение
Диссертационная работа Альджабра Мохаммада «Пути улучшения

результатов лечения пациентов с эпителиальным копчиковым ходом»,

представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,

является завершенной научно-квалификационной работой, в которой

содержится новое решение актуальной научной задачи для клинической

медицины по улучшению результатов лечения пациентов с эпителиальным

копчиковым ходом.

По актуальности, научной новизне, объему исследования, значению для

теоретической и практической медицины представленная диссертация

полностью соответствует критериям п. 9 - 14 «Положения о порядке

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 с

последующими изменениями от 25 января 2024 г. №62, предъявляемым к
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диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор,

Альджабр Мохаммад, заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Официальный оппонент:
доктор медицинских наук
(научная специальность 3.1.9.- хирургия),
профессор, заслуженный деятель науки РФ,
заведующий кафедрой хирургических болезней
педиатрического факультета ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный медицинский х
университет» Министерства здравоохранения ।
Российской Федерации л Зурнаджьянц

Виктор Ардоваздович

15 апреля 2025 г.

Контактная информация:
Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования «Астраханский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации (ФГБОУ ВО Астраханский ГМУ Минздрава России)
414000, Российская Федерация, г. Астрахань, ул. Бакинская, д. 121.
Тел.: + 7 (8512) 52-41-43. E-mail: post@astgmu.ru. Сайт: http://astgmu.ru
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